02/08/2024 até 02/08/2025, em conformidade com o previsto na Cláusula Segunda do instrumento original do contrato,
combinada com o disposto no inciso II, Art. 57, da Lei n.º 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 2.544.879,96 (dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro
mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais, conforme
demonstrativo a seguir:

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 212.073,33 (duzentos e doze mil setenta e três reais e trinta e três
centavos).

3.3. O valor atribuído individualmente pela prestação dos serviços objeto deste aditivo serão os seguintes

POSTO QTE DE
PROF.

QTE DE
POSTOS

UNITÁRIO MENSAL
DO PROFISSIONAL

UNITÁRIO
MENSAL DO

POSTO

VALOR GLOBAL

[...]

Diurno 1 1 R$ 7.676,20  R$ 7.676,20  R$ 7.676,20 5 R$ 92.114,40

Supervisor
(44hrs) Diurno 1 1 R$ 8.922,77  R$ 8.922,77  R$ 8.922,77 6 R$ 107.073,24

VALOR TOTAL 28 15   R$ 212.073,33  ***  R$ 2.544.879,96

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Ao presente Termo Aditivo é atribuído o valor de R$ 2.544.879,96 (dois milhões, quinhentos e quarenta e
quatro mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).

4.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato, para o período de 02 de agosto a 31
de dezembro de 2024, estão estimadas em R$ 1.053.297,54 (um milhão, cinquenta e três mil duzentos e noventa e sete
reais e cinquenta e quatro centavos)​.  Os recursos serão alocados neste exercício, à conta da  Contratante, na seguinte
classificação orçamentária:

Programa de Trabalho  Fonte de
Recursos

Elemento de
Despesa

Número de
Empenho

Data do
Empenho

12.122.2109.2000.0053 8186261010 339037 2024NE000133 19/07/2024

4.3. As despesas decorrentes da execução do contrato no período de  01 janeiro a 01 de agosto de
2025, estimadas em R$ 1.491.582,42 (um milhão, quatrocentos e noventa e um mil quinhentos e oitenta e dois reais e
quarenta e dois centavos), ocorrerão a expensas do orçamento da Contratante, à conta de dotação orçamentária própria
para cobrir despesas de mesma natureza.

4.4. O empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do valor corrigido do Contrato não